29/05/2025: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 20 R
M

A
 C

om
m

anders

4.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Empréstimos e Financiamentos: Este grupo apresenta um

saldo de R$ 291 mil, correspondendo a 0,7% do passivo total.

Neste mês de análise, observou-se uma redução de R$ 38

mil.

Fornecedores: Em março/25, o grupo apresentou um saldo

de R$ 1,8 milhão, o que equivale a 4,4% do total do passivo.

Além disso, foi registrado uma baixa de R$ 1,4 milhão em

relação ao saldo do mês anterior.

Obrigações Tributárias: Em março/25, observou-se um

aumento de R$ 108 mil neste grupo, equivalente a 9,4% em

comparação ao mês anterior. Assim, o grupo encerrou com

um montante de R$ 1,2 milhão, representando 3,1% do total

do passivo.

Duplicatas Descontadas: No período de fevereiro a março

de 2025, o grupo registrou um acréscimo de R$ 208 mil,

encerrando com um saldo de R$ 5,2 milhões. Esse

crescimento ocorreu majoritariamente na Recuperanda

Commanders.
14www.valorconsultores.com.br

BALANÇO PATRIMONIAL jan/25 AV fev/25 AV mar/25 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Empréstimos e Financiamentos 436.102 1,1% 329.736 0,8% 291.206 0,7% -11,7%

Fornecedores 2.566.821 6,5% 3.299.180 7,9% 1.800.436 4,4% -45,4%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 3.854.907 9,7% 4.053.510 9,7% 4.062.202 10,0% 0,2%

Obrigações Tributárias 1.234.038 3,1% 1.155.277 2,8% 1.263.316 3,1% 9,4%

Parcelamentos Tributários 1.315.514 3,3% 1.307.426 3,1% 1.291.088 3,2% -1,2%

Outras Contas a Pagar 77.321 0,2% 81.094 0,2% 73.042 0,2% -9,9%

Adiantamento de Clientes 2.257.674 5,7% 2.291.174 5,5% 2.243.691 5,5% -2,1%

Duplicatas Descontadas 3.364.633 8,5% 5.017.777 12,0% 5.226.248 12,9% 4,2%

Credores Recuperação Judicial 481.439 1,2% 481.439 1,1% 481.439 1,2% 0,0%

Total do Passivo Circulante 15.588.449 39,3% 18.016.614 43,0% 16.732.667 41,3% -7,1%

Passivo Não Circulante

Receitas Futuras 4.108.610 10,4% 4.108.610 9,8% 4.108.610 10,1% 0,0%

Parcelamentos Tributários LP 4.875.159 12,3% 4.875.159 11,6% 4.875.159 12,0% 0,0%

Obrigações com Pessoas Ligadas 1.155.000 2,9% 1.155.000 2,8% 1.155.000 2,9% 0,0%

Credores Recuperação Judicial 19.617.878 49,5% 19.617.878 46,8% 19.617.878 48,4% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 29.756.647 75,0% 29.756.647 71,0% 29.756.647 73,5% 0,0%

Patrimônio Líquido

Capital Social 2.710.000 6,8% 2.710.000 6,5% 2.710.000 6,7% 0,0%

Reservas de Capital 33.127 0,1% 33.127 0,1% 33.127 0,1% 0,0%

Reservas de Lucros 686.933 1,7% 686.933 1,6% 686.933 1,7% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -8.870.268 -22,4% -8.870.268 -21,2% -8.870.268 -21,9% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -815 0,0% -177.401 -0,4% -295.929 -0,7% 66,8%

Distribuição de Lucros no Exercício -700.000 -1,8% -700.000 -1,7% -700.000 -1,7% 0,0%

Ajustes de Exercícios Anteriores 451.242 1,1% 453.235 1,1% 452.886 1,1% -0,1%

Total do Patrimônio Líquido -5.689.781 -14,3% -5.864.373 -14,0% -5.983.250 -14,8% 2,0%

TOTAL DO PASSIVO 39.655.316 100,0% 41.908.888 100,0% 40.506.064 100,0% -3,3%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8JZ 2Y72W H7ZLY R68MU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0009426-77.2023.8.16.0044 - R
ef. m

ov. 444.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
29/05/2025: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 20 R
M

A
 C

om
m

anders

A conta “Duplicatas a Receber”, com vencimentos a curto

prazo, totalizou 96,7% do saldo de R$ 12,6 milhões. Neste